3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ

	О внесении изменений в приказ департамента финансов
от 29.11.2018 № 08-ПО-350/18
«Об утверждении Порядка и сроков представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа город Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и территориальными органами Федеральных органов исполнительной власти»

В соответствии с п. 2 ст. 154, абзацем вторым п. 1 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в целях совершенствования порядка составления и сроков представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в приказ департамента финансов Администрации города
от 29.11.2018 № 08-ПО-350/18 «Об утверждении Порядка и сроков представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа город Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и территориальными органами Федеральных органов исполнительной власти» следующие изменения:
1.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка составления и сроки представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти»
1.2. Пункты 1, 2 приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок составления и сроки представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (далее – Порядок), согласно приложению 1.
2. Утвердить форму Соглашения о сроках представления бюджетной отчетности по доходам, администрируемым в бюджет муниципального образования городской округ Сургут, согласно приложению 2».
1.3. В приложении 1 к приказу:
1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок составления и сроки представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти»
1.3.2. Абзац второй раздела I изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок разработан в целях реализации ст. 154, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует порядок составления и сроки представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (далее - главные администраторы доходов).».
1.3.3. В пункте1.2. раздела I изложить в следующей редакции:
«1.2. Главные администраторы доходов формируют бюджетную отчетность на следующие даты: месячная - на 1 число месяца, следующего за отчетным, квартальная – по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года, годовая - на 1 января года, следующего за отчетным, в сроки, установленные сторонами в Соглашении о сроках представления бюджетной отчетности по доходам, администрируемым в бюджет муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».
	1.3.4. Пункт 2.3 раздела II изложить в следующей редакции:
«2.3. Дополнительно к формам месячной отчетности в составе квартальной отчетности представляются:
1) Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) по состоянию
на 1 июля;
2) Пояснительная записка (ф.0503160) в составе:
- текстовая часть;
- сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);
- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169)».
1.3.5. Подпункт 6 пункта 2.4. раздела II изложить в следующей редакции:
«6) Пояснительная записка (ф.0503160) в составе:
- текстовая часть;
- сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);
- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).».
1.3.6. Пункты 3.1., 3.2., 3.3. раздела III изложить в следующей редакции:
«3.1. Формирование отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) производится в соответствии с Инструкцией.
В отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) отражается:
в графе 3 отражаются коды классификации доходов бюджета, закрепленные за главными администраторами доходов, с отражением группировочных кодов по бюджетной классификации доходов бюджета, в структуре утвержденных плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета в соответствии с решением Думы города о бюджете;
в графе 4 отражаются соответственно по разделам отчета «Доходы бюджета» годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год, утвержденные решением Думы города о бюджете (с учетом изменений).
3.2. Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164).
Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) формируются и представляются с учетом следующих особенностей.
Информация об исполнении показателей, не содержащих плановые (прогнозные) назначения подлежит отражению в разделе 1 «Доходы бюджета».
В графе 1 «Код по бюджетной классификации» указываются коды классификации доходов бюджета, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям, без отражения группировочных кодов.
Графа 4 «Доведенные бюджетные данные» по разделу 1 «Доходы бюджета» не заполняется.
В графах 8-9 отражаются коды и указываются причины сформированных отклонений. Код причины «99 - иные причины» применяется в соответствии со следующим справочником:
99.01. - поступления запланированы на следующие отчетные периоды (исполнение в пределах плановых назначений отчетного периода);
99.02. - снижение количества обращений (заявлений);
99.04. - неисполнение обязательств по уплате;
99.08. - уменьшение количества нарушений;
99.10. - уменьшение количества выданных разрешений;
99.15. - иные причины, указать какие.
3.3. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).
Показатели раздела 2 Сведений (ф.0503169) подлежат раскрытию по всем фактам наличия просроченной дебиторской (кредиторской) задолженности.
В графах 7 и 8 раздела 2 Сведений (ф.0503169) отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие просроченной дебиторской (кредиторской) задолженности.».
1.4. Приложение 2 к приказу изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования и применяется, начиная с составления и представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти за 2025 год.
3. Отделу учёта и отчётности предоставить настоящий приказ:
- в комитет информационной политики для обнародования (размещения) настоящего приказа на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru;
- в управление документационного и организационного обеспечения Администрации города для направления в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- в муниципальное казенное учреждение «Наш город» для опубликования (размещения) настоящего приказа в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU;
- в справочно-правовые системы.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента, курирующего деятельность отдела учёта и отчётности департамента финансов Администрации города.

Директор департамента                                                                       М.А. Новикова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)
	№ проекта: 08-03-32/П от 19.11.2025
	Группа документов: 08-03 приказ по основной деятельности

	Версия проекта: 3
	Состав:

	Содержание:
О внесении изменений в приказ департамента финансов от 29.11.2018 № 350 «Об утверждении Порядка и сроков представления бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета городского округа город Сургут, являющимися органами государственной власти, государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и территориальными органами Федеральных органов исполнительной власти»

	Исполнитель: Нартова Е.Г. - 3аместитель начальника отдела;
Приемная - Департамент финансов;
Балуева И.А. - Начальник отдела;

	ФИО и должность
	Виза
	Дата
	Подпись
	Примечание

	Нартова Е.Г. - 3аместитель начальника отдела
(Отдел учета и отчетности)
	Согласовано
	27.11.2025 16:36

	Балуева И.А. - Начальник отдела
(Отдел учета и отчетности)
	Согласовано
	27.11.2025 17:01

	ПУ-Согласование проектов ОРД - Визирующий
(Правовое управление)
	Согласовано
	28.11.2025 13:43

	Макарова Е.В. - Начальник отдела
(Отдел правового обеспечения сферы бюджета, экономики и деятельности Администрации города)
	Согласовано
	28.11.2025 13:01

	В п. 1.3.3 слова "абзац четвертый" заменить словами "пункта 1.2". В кавыках указать "1.2. Главный администраторы..."
Является НПА. Прошел АКЭ. Коррупциогенные факторы не выявлены. Заключение во вложении.

	Кузьмичева Н.В. - Документовед
(Отдел обеспечения деятельности в сфере культуры и туризма, охраны здоровья населения, спорта и финансов)

	Подготовил:
	Нартова Елена Геннадьевна
	(08.12.2025 9:32:16)

	Подтверждаю

Рассылка:
- 1 экз. на бумажном носителе + материалы + СЭД «Дело» (общий доступ):
Отдел учета и отчетности департамента финансов

- СЭД «Дело» (общий доступ):
Департамент архитектуры и градостроительства
Департамент образования
Управление бюджетного учета и отчетности
Департамент имущественных и земельных отношений
Дума города
Контрольно-счетная палата города
Управление документационного и организационного обеспечения
МКУ «Наш город»
Комитет информационной политики – в электронном виде
(СИС «Гарант», «Консультант+») – в электронном виде

Исполнитель:
заместитель начальника
департамента финансов
Нартова Елена Геннадьевна
(3462) 52-24-30

Приложение к приказу
департамента финансов
от__________№ _________

СОГЛАШЕНИЕ № _____ - 71876000
о сроках представления бюджетной отчетности по доходам, администрируемым в бюджет муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
г. Сургут								   «___»___________20__ г.
Департамент финансов Администрации города Сургута, именуемый в дальнейшем «Департамент», в лице директора департамента финансов ___________________________________________, действующего на основании _________________________________________________ с одной стороны, и________________________________________, именуемое в дальнейшем «Администратор доходов», в лице руководителя ___________________________________________, действующего на основании ___________________________________ с другой стороны, вместе именуемые далее «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является согласование сроков представления бюджетной отчетности по операциям администрирования поступлений в бюджет муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югра в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Обязанности сторон
2.1. Администратор доходов обязан:
2.1.1. Представлять в соответствии с пунктом 274 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция) бюджетную отчетность в составе форм, утверждённых пунктом 11.1 Инструкции по операциям администрирования поступлений доходов в следующие сроки:
	- месячная отчетность – до 12 числа месяца, следующего за отчетным месяцем;
- квартальная отчетность – до 12 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
- годовая отчетность – до 01 февраля года, следующего за отчетным годом.
2.1.2. Представлять бюджетную отчетность через Единый портал бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.2. Департамент обязан:
- обеспечивать достоверность включения представленных показателей в бюджетную отчетность об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Действие Соглашения и порядок его изменения и расторжения
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами, распространяется на правоотношения начиная с __________ года и действует бессрочно.
3.2. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься изменения и дополнения, обусловленные необходимостью и не противоречащие действующему законодательству.
3.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее чем за месяц до его расторжения.
3.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

	Директор департамента финансов Администрации города Сургута

	Руководитель

_______________/ФИО                                                     __________________/ФИО

image1.wmf

oleObject1.bin